VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3988/VPCP-KGVX
V/v mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19 của TP. Hồ Chí Minh
	Hà Nội, ngày 15 tháng 6 năm 2021

	Kính gửi:
	- Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh;
- Bộ Y tế.

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh tại văn bản số 1907/TTr-UBND ngày 11 tháng 6 năm 2021 về việc mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19, Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam có ý kiến như sau:
1. Đồng ý với đề nghị của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc mua và nhập khẩu vắc xin. Công tác tổ chức thực hiện, truyền thông cần tránh tình trạng tranh mua, đẩy giá vắc xin lên cao.
2. Về việc triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh COVID-19: Chính phủ đã có Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2021 trong đó có nội dung về việc khuyến khích các đơn vị đủ điều kiện tổ chức tiêm chủng tự nguyện cho các tổ chức, cá nhân có yêu cầu.
3. Bộ Y tế chịu trách nhiệm cấp phép, kiểm định, quản lý chất lượng vắc xin theo quy định; chỉ đạo, hướng dẫn việc tiêm chủng theo tiến độ yêu cầu, bảo đảm an toàn, hiệu quả.
Văn phòng Chính phủ thông báo để Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và Bộ Y tế biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- PTTg Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp,
Trợ lý TTg, các Vụ: TH, TKBT, QHĐP,
Cổng TTĐTCP;
- Lưu: VT, KGVX (3) Q
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp